
 
Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 
 

 

  

Coordinamento Amministrativo – Responsabile – Dott.ssa Daniela Zedda daniela.zedda@unica.it 

   

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato 

al D.R. n. 634 del 13.04.2015, in particolare l’art. 62, recante Contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge 241/1990 e s.m.i., recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso, ed in particolare gli artt. 1 sui principi generali 

dell’attività amministrativa, 3 sulla motivazione del provvedimento, 3bis sull’uso 

della telematica;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii., nel seguito “Codice”, emanato a seguito della 

delega al Governo, in materia di contratti pubblici, sancita dall’art. 1 della legge n. 78 

del 21 giugno 2022;  

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 2, del su citato Codice che prevede, nel caso di 

affidamento diretto mediante decisione a contrarre l’individuazione nella stessa di 

oggetto, importo, contraente, ragioni della scelta, requisiti di carattere generale e se 

necessari di capacità economica finanziaria e tecnico professionale; 

VISTI altresì l’art. 48 recante la disciplina comune applicabile ai contratti sotto soglia e l’art. 

50 del Codice, che al comma 1, lett. b, sull’affidamento diretto per servizi di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il D.M. Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, recante Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, 

adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

VISTA la legge 49/2023 recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 

Decisione a contrarre e affidamento diretto “Servizio di verifica dei progetti: 1) ADEGUAMENTO 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL CUS CAGLIARI NEL CENTRO SPORTIVO DI VIA IS MIRRIONIS” – 
CUP F28H22000590006 – 2) SISTEMA DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE DEGLI 
IMPIANTI DEL CUS CAGLIARI -CUP F28H22000590006 CIG: B18F506536 



 

2 
 

professionali”; 

PREMESSO che gli importi indicati nel presente provvedimento si intendono al netto dell’IVA e 

degli altri oneri di legge laddove non diversamente specificato; 

VISTO il DM 1274/2021 del MUR, per la ripartizione delle risorse a valere sul “fondo per 

l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche” nella forma di 

cofinanziamento, ed in particolare l’art. 1 comma 1 lettera d del suddetto DM, 

finalizzato al finanziamento di progetti di livello almeno definitivo, concernenti lavori 

per il potenziamento dell’edilizia sportiva universitaria, da avviare entro il 

30.06.2024; 

DATO ATTO che l’Università degli Studi di Cagliari ha aderito a suddetto DM presentando un 

progetto di manutenzione straordinaria, adeguamento e ammodernamento degli 

impianti sportivi del CUS Cagliari in via Is Mirrionis e, con DM 235 del 5 aprile 2023 è 

stata approvata la graduatoria con un’attribuzione ad UniCa di un contributo 

massimo pari a € 2.395.868,00;  

CONSIDERATO che in sede di progettazione, sviluppata internamente alla DIMS, è stata rilevata la 

necessità di esternalizzare la parte relativa al sistema di regimentazione delle acque 

meteoriche, sul quale non era prevedibile si dovesse intervenire in fase di 

quantificazione originaria delle opere; 

RISCONTRATA la necessità, ai sensi del art. 34 dell’allegato I.7 del D.lgs 36/2023, di affidare 

all’esterno l’incarico di verifica preventiva della progettazione in quanto la stessa è 

stata sviluppata internamente alla stazione appaltante   

STIMATO dal RUP, ai sensi del DM 17.06.2016, il quadro economico del servizio, riepilogato 

nella tabella seguente: 

  

Servizio € 39.954,31 

di cui 
Compensi € 33.022,82 

Spese e Oneri € 6.931,49 

Cassa € 1.598,17 

Imponibile € 41.552,48 

IVA  € 9.141,55 

TOTALE € 50.694,03 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio è stato regolarmente comunicato in sede di redazione 



 

3 
 

del programma triennale di servizi e forniture dell’Ateneo 2024-2026; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura La sottoscritta Dirigente, Ing. 

Antonella Sanna, non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del 

D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile per le 

micro, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non è suddivisibile in 

lotti aggiudicabili separatamente tenuto conto della natura della prestazione; 

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del D.lgs. 

36/2023; 

DATO ATTO che il servizio in affidamento è qualificabile all’interno del vocabolario comune degli 

appalti con il codice CPV 71322000-1 “Servizi di progettazione tecnica per la 

costruzione di opere di ingegneria civile”; 

INDIVIDUATO a seguito di informale ricerca di mercato da parte del RUP sulla piattaforma MePA, la 

Artech Studio srl, con sede in via Alagon 6B, Cagliari, p.IVA 02865070920, in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni, 

abilitato nel bando Servizi per la categoria “Servizi professionali di progettazione di 

opere di ingegneria civile e industriale”; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione l’affidamento 

diretto, tenuto conto del principio del risultato e del principio di rotazione, 

rispettivamente agli artt.1 e 49 del D.lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO che dal combinato disposto del D.lgs. 36/2023 (Codice Appalti) e della legge 49/2023 

recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”, 

è ammissibile il ribasso esclusivamente sulla quota di corrispettivo ex art. 5 del DM 

17/06/2016, corrispondente a “spese e oneri”; 

ATTESO che nel caso di specie, la quota “spese e oneri” sulla quale è possibile chiedere un 

ribasso, ammonta ad € 6.931,49; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 4, art. 53 del Codice Appalti, la stazione appaltante ha la 

facoltà di esonerare motivatamente l’operatore economico affidatario, dall’onere 

della presentazione della garanzia definitiva sull’esecuzione contrattuale; 

ATTESO che la Direzione dispone di un Punto Istruttore e di un Punto Ordinante presso la 

Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità, rispettivamente nelle persone 

della Sig.ra Maura Mandis e del Dott. Luca Giambarresi, abilitati ad operare sul MEPA; 



 

4 
 

VISTA la trattativa diretta n. 4299320 pubblicata sul MePA in data 07.05.2024 con scadenza  

successivamente prorogata, su richiesta dell’operatore economico, al 13.05.2024; 

DATO ATTO che la Artech Studio srl ha regolarmente presentato offerta entro la data indicata, 

accompagnata dalla documentazione amministrativa richiesta; 

RISCONTRATO che la Artech Studio srl, ha proposto un ribasso del 15% da applicare alla quota spese 

e oneri della parcella stimata, offrendo pertanto per il servizio in oggetto un 

corrispettivo pari a € 38.914,59, di cui € 5.891,77 per spese generali ribassate a fronte 

della base iniziale pari a € 6.931,49; 

RITENUTO pertanto di esonerare l’operatore economico affidatario dall’onere della 

presentazione della garanzia definitiva ex art. 53 comma 4 del Codice, in ragione del 

ribasso offerto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

RICHIAMATA la nota prot. 271685 del 21/11/2023, recante la regolamentazione unica di Ateneo, 

che definisce che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 il campione da 

sottoporre a verifica è stato predeterminato dalla Stazione Appaltante nel decimo 

affidamento effettuato da ciascuna struttura dell’Ateneo nel corso dell’anno; 

DATO ATTO  che sulla base della disposizione sopra citata il presente affidamento non rientra nel 

campione oggetto di verifica; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di bollo, 

non prevista per affidamenti entro € 40.000; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, nella persona dell’Ing. Giuseppina 

Aresu, afferente alla DIMS, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

DATO ATTO che per la persona sopra designata, e per il resto del personale coinvolto nella 

presente procedura di affidamento, non risultano sussistere cause di incompatibilità 

e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia, tenuto conto 

della documentazione in atti; 

ATTESO che il valore dell’affidamento in questione rientra nel potere di spesa del Dirigente 

(giusta la delibera C.d.A. del 29.11.2021, n. 220/21C); 



 

5 
 

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG n. 352 del 

15.12.2021, che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di funzione dirigenziale 

relativo alla Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità, competente nella 

materia oggetto del presente provvedimento;  

DATO ATTO che il costo per l’affidamento in parola, ammontante a complessivi € 49.374,83 

(inclusi oneri previdenziali e IVA) trova copertura nel Budget investimenti, sui 

progetti codice EDISTR_CUS_A.150_2022 e EDISTR_CUS_A.150.MUR_2022_CTC, 

CO.AN A.20.01.02.06.01.01 (Fabbricati in corso di realizzazione); 

 

DISPONE 

 

ART. 1 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90;  

ART. 2 di autorizzare, in esito alla trattativa diretta MePA n. 4299320, l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, del Servizio di verifica dei 

progetti: 1) ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL CUS CAGLIARI NEL 

CENTRO SPORTIVO DI VIA IS MIRRIONIS e 2) SISTEMA DI REGIMENTAZIONE DELLE 

ACQUE METEORICHE DEGLI IMPIANTI DEL CUS CAGLIARI, per complessivi € 38.914,59 

oltre oneri previdenziali ed IVA, alla Artech Studio srl, con sede in via Alagon 6B, 

Cagliari, p.IVA 02865070920; 

ART. 3 l’esonero dell’operatore economico dall’onere della presentazione della garanzia 

definitiva ex art. 53 comma 4 del Codice, in ragione del ribasso offerto pari al 15% 

della quota spese generali; 

ART. 3  di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed il Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, nella persona dell’Ing. 

Giuseppina Aresu, afferente alla DIMS, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

ART. 4 di dare atto che per la persona sopra designata, e per il resto del personale coinvolto 

nella presente procedura di affidamento, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti; 



 

6 
 

ART. 5 L’invio mediante posta elettronica certificata e il caricamento sulla piattaforma 

MePA della presente determina al predetto Operatore Economico, unitamente al 

modulo di dichiarazione del conto corrente dedicato e del modulo di accettazione da 

restituire firmato digitalmente su carta intestata dell’impresa; 

ART. 6 Il pagamento del corrispettivo, ripartito secondo le modalità che saranno indicate dal 

RUP e conformemente a quanto indicato nel DPP allegato alla trattativa diretta, sarà 

subordinato al positivo esito della verifica sulla regolarità contributiva e previa 

emissione del certificato di regolare esecuzione, nonché dietro presentazione di 

fattura elettronica, sul conto corrente dedicato indicato all’atto dell’accettazione; 

ART. 7 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

  

 
 
 
 
 

La Dirigente 
Ing. Antonella Sanna 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-05-20T10:46:54+0200
	IT
	Antonella Sanna




